
Válek-est a főiskolán A Balázs Béla Stúdió 
Miroslav Válek a mai Szlová-

kia jelentős közéleti személyisé-
ge. Jelenleg kulturális miniszter, 
de 30 éves költői pályafutásával 
a szlovák költészetben is ismertté 
tette nevét. Mo6t 50 éves. Ebből 
az alkalomból a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola és a Cseh-
szlovák Kulturális és Tájékozta-
tási Központ közös irodalmi-ze-
nei esten emlékezett meg Válek 
30 éves tevékenységéről. 

Költészetének bemutatására 
vállalkozott Szentpál Mónika és 
Bodor Tibor színművész, Klára 
Havliková zongoraművész. Suc-
hony: Metamorfózisok című m ű -
ve és a Válek költészetéből n y ú j -
tott válogatás összhangra talált. 

A részletek A szó című kötetből, 
a Lábuk alatt a föld, az Ösz, A 
szülőföld kéz, melyre ráborul-
hatsz sírva, a Tűzben égő fejjel, 
a Kísértések, a Kőkemény férfi-
ak című versek a költő életének 
jellemző pontjai t mutat ták be. 
Hallhattuk mint szerelmes kö-
zépiskolás diákot, megfigyelhet-
tük a fordulat éveinek gondjait 
1945—48-ig, a fiatal szocialista 
á l lam irodalmának küzdelmét a 
sematizmus, az avantgarde ellen 
az 50-es évek elején, a 60-as 
években, s a m a if júsága, vala-
mint az idősebb generációk kö-
zötti problémákat. A válogatás 
jól érzékeltette a nézőkkel az 
átalakulásokra különösképpen 
reagáló költő gondolatvilágát. 

Megfigyeltem a padot 
..Megfigyelőként" járogattam az egyik délelőtti előadásunkra, mint 

a „küldöttség" tagja nagy nyugalommal dőltem hátra a székemen. Az 
előttem elhelyezett asztalka elég messze volt ahhoz, hogy a jegyze-
telésre irányuló próbálkozásaimat ne tűrje meg, viszont alaposan 
szemügyre vehettem. Milyen elhanyagoltnak tűnt! A „mintázat" — 
kusza vonalak — lakkozatlanul szelte keresztül-kasul a valaha tükör-
sima borítólapot. Az ilyen padon aztán lehetetlen alátét nélkül jegy-
zetelni: megakad a toll és kilyukad a pupír. 

Halk percegés hangzott fel a fábo!. S egy pillanat nlatt össze-
kapcsolódott a két dolog; a szú (Ipidal) és a vonalak. Ekkor óvatos 
ütögeiéssel próbáltam felszínre csalogatni a „mestert". Időnként el-
hallgatott, majd ismét rákezdte, teljesen szabálytalanul, mit se tö-
rődve a jeleimmel. 

Egy hét múlva ugyanoda ültem. Érintkezésbe léptem a padlakó-
val és rövid idomilas után csaknem társalgásszerű ritmusban sike-
rült „együttműködni" vele. Ö lágta a fát, én pedig ütögettem. Egy 
régi úttörönaptár függelékében talált morse A B C-vel lefordítottam 
neki; ha már rágja a fát, legyen szíves lehetőleg ne kívülről tegye. 
Nem valaszolt... 

Legközelebb korábban mentem, hogy hangosan lekopoghassam 
míg egyszer a felhívást. Az egyik „küldött-társam" már ott volt. Át-
hajolva az ülőke és ez asztalka közti távoUágot, egész súlyával ráne-

hezedve buzgón nyomta a tollat a pad lapjába. 
— Ki akarod piszkálni a szú lárváját? — érdeklődtem. 
Ertetlenül nézett rám. Faviccnek tarthalta. S kezei alatt az is 

volt: egy félig ktsz pacifista jelvény ... Fejcsóválva vizsgálgatta hasz-
nálhatatlanná vált „vésőjét", majd megkérdezte nincs-e nálam egy 
másik golyóstoll Nem volt. S remélem, ha ilyesmije kérik, másnál 
sem lesz. 

JÁMBOR ERNŐ 

1960-ban alakult meg a Balázs 
Béla Stúdió, a Főigazgatóság és 
a Magyar Film- és TV-művészek 
Szövetségének anyagi és elvi t á -
mogatásával, azzal a céllal, hogy 
forgatási lehetőséget biztosítson 
azoknak a fiatal művészeknek, 
akik eddig nem jutottak önálló 
munkához. 

Az 1961-ben végzett Máriássy-
osztáiy: Elek Judit, Gábor Pál, 
Gyöngyössy Imre, Hua^árik Zol-
tán, Kardos István, Kézdi Ko-
vács Zsolt, Rózsa János, Szabó 
István, és a korábbi évfolyamok-
ból Gaál István, Nóvák Márk, 
Sára Sándor, Tóth János az a la-
pítótagok. 

Már első filmjeik, — a Koncert, 
a Te, a Cigányok, az Elégia, a 
Csendélet nagy hazai és nemzet-
közi visszhangot váltottak ki — 
magyar iskola, az ú j hullám elő-
hírnökei. Nem véletlen, hogy alko-
tóik, akiknek munkássága hatá-
rozza meg a stúdió első korsza-
kát, és akik az ú j magyar fi lm-
művészet vezető egyéniségei, ké-
sőbbi f i lmjeikben többször is 
visszatérnek ezekhez a témákhoz. 
Sára Sándor első önálló f i lmjé-
nek, a Feldobott kőnek, gondolat-
világa a Cigányokban csírázik. 
Szabó István Szerelmesfilmje a 
számtalan nemzetközi dí jat nyert 
Te című kisfilmben fogalmazó-
dott meg először. Huszárik Zol-
tán Színkódjának álomszerű 
szürrealista világa az Elégiában 
jelenik meg először. 

Erre az első korszakra a lírai 
hangvételű dokumentumfi lmek: 
Cigányok, Férfiarckép (Gyön-
gyössy), Találkozás (Elek Judit) 
és a hagyományos filmnyelvtől el-
szakadásra törekvő, nem egyszer 
a szürrealizmussal kacérkodó fil-
mek — Elégia, Csendélet (Tóth 
János), Prometheus (Gábor Pál) 
jellemző. 

Sára Sándor, Huszárik Zoltán, 
Tóth János, Elek Judit nagyfilm-
jeik után ismét forgattak kisfil-
meket a Stúdióban. Sára a Pro 
Pátriát és a Vízkeresztet, Huszá-
rik a Capricciot, Elek Judit a 
Meddig él az embert, Tóth János 
a Study I—II. című fi lmjét . 

A hatvanas évek végére az 
alapítótagok nagy része már túl 
van első nagyfilmjén, sőt néhá-
nyan már jelentős hazai és nem-
zetközi sikereket is magukénak 
tudhatnak. Viszonylag keveset 
forgatnak a Stúdióban, amit a 
széthullástól az ú j genc-ráció ment 
meg. Az ú j korszakot Gazdagh 

Olvasóink 
figyelmébe! 

Lapunk legközelebb a kö-
vetkező tanév elején (szep-
tember 12-én) jelenik meg. 
Valamennyi olvasónknak kel-
lemes és hasznos vakációt 
kíván 

a szerkesztőség 

Debrecenben így csinálják 
Sok múlik az irányításon. 
Nem kis része volt külső köz-

művelődési tevékenységének ab-
ban, hogy a debreceni Kossuth 
Lajos Tudományegyetem KISZ-
szervezete elnyerte a KISZ KB 
vörös vándorzászlaját. Különösen 
a szakmunkásképző intézménye-
ket segítő munkájuk érdemli 
meg, hogy megvizsgáljuk: mitől 
ilyen jo. Eme sajátosságok meg-
ismerése más intézmények ha-
sonló irányú munká já t is segít-
heti. 

Dr. Harangozó Istvánnal be-
szélgettünk erről, aki éveken át 
— már hallgató korában is — 
irányítója volt az egyetemi KISZ 
külső közművelődési tevékeny-
ségének. Ma már ő is az oktatói 
sorba lépett, de ezt a munká já t 
nem szűnt meg végezni. 

— Először is a kölcsönösséget 
szcet)=-4m kiemelni, ami meg-
nyilvánul ebben a munkában. 
Nem pusztán arról van szó, hogy 
"» gyámolításra szoruló szakmun-
Kásjeiölteknek megadjuk a se-
gítséget, amely szükséges ahhoz, 
hogy jó szakmunkások legyenek. 
Kölcsönös kapcsolatokat szeret-
nénk kialakítani velük, olyano-
kat, amelyekben mi hallgatóink 
is nyernek. Erre mindig nagy fi-
gyelemmel vagyunk a szerződé-
sek megkötésénél. Említsek egy 
ió példát: az egyik szakmunkás-
képző fiataljai társadalmi mun-
kában dolgoztak egy kollégiumi 
stúdió összeszerelésén. Mi a ta-
nulmányi. a mozgalmi munkában 
segítjük őket, de ők nem érzik, 
hogy valami különös kegyet gya-

korolnánk. Van ahol többé, van 
ahol kevésbé lehet kialakítani az 
efféle kölcsönösséget, ami ko-
moly szervező és összetartó erőt 
j e len t 

— Hogyan szervezitek a mun-
kát? Annál is indokoltabb ez a 
kérdés, mert mig a Kossuth La-
jos Tudományegyetem nagy sike-
reket ért el a szakmunkásképző-
ket segítő munkában, addig a 
másik nagy egyetemista akció, a 
tanyai iskolák támogatása csak-
nem kifulladt ugyanazon az 
egyetemen. 

— Volt ugye, a hőskor. Lelkes 
csoport szerveződött segítőkész 
emberekből, akik többféle szak-
hoz tartozó alapszervezetek tag-
jai voltak. Egy alapszervezet nem 
tekinthette át az egészet Annak 
nem volt értelme, hogy mind-
egyik csak a saját embereiért le-
gyen felelős. Így a csoportok irá-
nyítása nem volt megnyugtatóan 
megoldva. Mi, a természettudo-
mányi karon hamar felismertük 
ezt, s az egész munkát nem az 
alapszervezetek, hanem a szak-
csoport KISZ-vezetőségek ha-
táskörébe helyeztük. (A Termé-
szettudományi Karon ez könnyű 
volt, mert a szakcsoporti rend-
szer elsőtől ötödévig egyesítette 
az egy vagy több rokonszakot 
végző egyetemistákat.) így egy-
séges volt az irányítás, könnyeb-
ben meg lehetett oldani a gya-
korlati munka során felmerült 
problémákat. Azért beszélek most 
a Természettudományi Karról, 
mert a kezdet kezdetén a szak-
mai tárgyak fontossága miatt a 

szakmunkástanuló Intézetekben 
végzett munka kezdettől fogva a 
TTK-sokra hárult, míg a tanyai 
patronáló munkát a bölcsészek-
kel közösen végeztük. Irányító 
módszerünknek tudható be az is, 
hogy nálunk nem okozott gondot 
a nemzedékváltás, elsőseink min-
dig bekapcsolódtak a munkába, s 
pótolni tudtuk a^ ötödévesként 
eltávozó hallgatókat. 

— Említetted, hogy a szakmun-
kásképzők szakmai tantárgyai 
miatt kezdték éppen a Termé-
szettudományi Kar hallgatói a 
szakmunkásképzés segítését. Ez 
ugye nem jelenti azt, hogy csak 
a tantárgyakra korlátozódik ez a 
tevékenység? 

— Bátran állí thatjuk, minden 
területen segítünk, ahol kérnek 
.bennünket. Legutóbb az egyete-
mi sportnapon több mint kétszá-
zan vettek részt a szakmunkás-
tanulók. Segítjük amatőr csoport-
jaikat is, segítünk jó klubéletet 
szervezni. 

— Hány szakmunkásképző in-
tézettel van kapcsolatban a Kos-
suth Egyetem KISZ-szervezete? 
Milyen gyakoriak a foglalkozá-
sok? 

— Három debreceni, egy be-
rettyóújfalui és egy hajdúnánási 
szakmunkásképzővel van kapcso-
latunk. Az akcióban elég sok 
hallgató vesz részt, fontos KISZ-
vállalás ez a munka. Ezért szinte 
állandó a jelenlétünk az intéze-
tek kollégiumában, van. ' ahol 
minden délután van kint az 
egyetemről valaki 

GÖZ JÓZSEF 

Gyula: Hosszú futásodra mindig 
számítunk című f i lmje nyit ja 
meg. Hasonlóan ironikus hang-
vételű Szomjas György Nászutak, 
A Füredi Annabál, Ragályi Szó-
nokképző, Szálkái Krokodil, Gaz-
dag Válogatás című fi lmje. Ezek 
az alkotások nem a dramatizált 
cselekményre, hanem laza r i -
portszerű szerkezetre épülnek. A 
mindennapi életben rejtőzködő 
groteszk pülanatokat érik tetten, 
a laiázat és valóság ellentmondá-
sában. Erre a korszakra ezek az 
ironikus szatirikus stílusú, szo-
ciografikus dokumentumfilmek 
jellemzőek elsősorban. Ezek do-
minálnak, habár készül néhány 
tudományos szemléletű, a való-
ság mélyebb összefüggéseit kere-
ső dokumentumfilm is, amelyek 
a Stúdió munká já t a későbbiek-
ben meghatározzák. Sciffer Pál 
Fekete vonat, Szomjas Algyő 228, 
Rózsa János Bötütés saját kérés-
re című filmek nyomdokain in-
dul el a Kongresszusi levelek so-
rozat. A sorozatban Küldöttvá-
lasztás (Dárday) Ipari tanulók 
(Dobray György), Tagfelvétel 
(Vitéz László), Határozat (Gaz-
dag), Levél a kongresszushoz 
(Dobray) a mindennapi politiká-
hoz, a KISZ-kongresszus munká-
jához nyúj tanak adalékot. Az 
itt szerzett gyártási, módszerta-
ni tapasztalatokat hasznosítják 
az egy évvel később készülő Ne-
velésügyi sorozatban. 

Ebben az időszakban viszony-
lag kevesebb formanyelvi kísér-
letező fi lm születik. A legjelen-
tősebbek az Aréna, a Capriccio, 
a Harmadik és a Seregszemle, 
Tóth, Huszárik, Bódy Gábor, 
Grunwalsky filmjei. Huszárik, 
Tóth a vizuális élményt, a szí-
nek, a látvány, a formák, az á r -
nyalatok és a képkomponálás 
eszközeivel gazdagítják, Bódy és 
Grunwalsky szemiotikai kísérle-
tezésbe bocsátkozik. 

1973-ban ú j korszak nyílik a 
Stúdió történetében. Az alkotó-
munka két póluson polarizálódik. 
Tudományos szemléletű, a t á r -
sadalmi valóság dialektikus fel-
tárására irányuló Nevelésügyi 
sorozat, a dokumentumfilmezés 
ú j lehetőségeit vi l lant ja fel, míg 
a Filmnyelvi sorozat zenészek, 
képzőművészek bevonásával, a 
f i lm kifejezési eszközeinek bőví-
tésére, a filmművészet határai-
nak feltárására irányuló lingvisz-
tikai-,- szemiotikai kísérletezést 
végez. 

A Nevelésügyi sorozat komp-
lex vizsgálat alá veszi a társa-
dalom életében központi helyet 
elfoglaló réteg, a pedagógusok 
életét. Munkájukban felhasznál-
ják a dokumentumfilmezés ha-
gyományait, tematikájuk, apró-
lékos valóságkutató módszerük 
ugyanakkor ú j távlatokat nyit a 
dokumentumfilmezés területén. 
Az ötrészes, összesen hét és fél 
órás fi lmet Dárday—Mihályfy 
László—Szálai György—Vitézi-
Wilt Pál kollektív munkával , 
Koltai Lajos és Pintér Györou 
operatőrök segítségével készítet-
ték. 

A Filmnyelvi sorozatban a ze-
ne, a képzőművészet szintézisé-
nek megvalósítására, a zene lát-
ványba foglalására vállalkozik 
Jeney a Round, Vidovszki az 
Aldrin, a festmény, sa já t alkotá-
sának megfilmesítésére, Maurer 
Dóra a Keressük Dózsát című 
filmben. ' "Tóth" János magát a 
filmet, a filmművészetet, és a 
fényképezés leképezési törvényeit 
a filmjelenségeket tanulmá-
nyozza a Study I—II-ben. Bódy 
szemiotikai kísérleteit folytat ja 
a Négy bagatelle című etűdökből 
összeálló alkotásában. 

1976-ban a Filmnyelvi sorozat 
folytatásaként dolgozták ki a 
„K—3" programot: Közművelő-
dési Komplex Kutatások. A 
programban idáig négy film, 
Birkás Akos Tükröződések, az 
olajfestményekről visszaverődő 
reflexiók vizsgálata, Hajas Tibor 
öndivatbemutató, Tímár Péter 
Visus é6 Bódy-Szalai Sándor 
Pszichokozmosz készült el. 

A Stúdió anyagi lehetőségei (5 
millió forintos évi költségvetés) 
ugyan nem teszi lehetővé nagy-
filmek készítését, mégis három 
— 1971-ben Maár Gyula a Prés, 
1975-ben Lányi András a Seges-
vár, és 1976-ban Bódy az Ame. 
rikai Anzix című nagyjátékf i lm-
je készült el a BBS-ben. Ez 
utóbbi Mannheimben nagydíjat , 
itthon a Magyar Filmkritikusok 
dí ját nyerte el. Igazságtalan, de 
hely hiányában el kell tekinteni 
a többi nemzetközi és hazai ok-
levél, d í j felsorolásától, csupán 
egy adat, 19 külföldi és 2o hazai 
jelzi a Stúdió eredményes m u n -
káját , nemzetközi hírét, kiemel-
kedően fontos helyét a magyar 
filmművészetben. 

STÉPAN BALAZS 

KISZ-vezetőségek 
Az ú j mozgalmi évre megválasztott kari KISZ-vezetőségefcl 

t i 
József Attila Tudományegyetem: 

Természettudományi Kar: Tarcsay Tamás (titkár) III., Benedek 
Katalin II., Boros Imre IV., Deák Péter III., Erdélyi Mária IV., Felián 
Borbála III., Horváth Margit IV., Pelle László III., Pelczer István V., 
Puskás Ágnes II., Tímár Judi t IV. éves hallgatók. 

Bölcsészettudományi Kar: Majsa József IV., (titkár), Birinyi 
Aranka IV., Csányi István IV., Fenyvesi Erzsébet II., Kapocsi Erzsé-
bet III., Lucza Fianciska III., Nagy JSrzsébet II., Nagy Miklós IL, 
Pethö Tünde II., Szabó Éva II., Vastag Györgyi III. éves hallgatók. 

Állam- és Jogtudományi Kar: Forral József III. (titkár). Bálint 
Ferenc III., Dombóvári Ottó I., Hajdú Antal II., Kakukk Gabriella I I , 
Koncz Sándor III., Melles Judit IV., Ollé György I., Palágyi György 
I., Szabó Márta III., Szeles Lajos III., Szikora János II., Szűcs Edit 
II. éves hallgatók. 

Szegedi Orvostudományi Egyetem: 
Altalános Orvostudományi Kar: Zákány József IV. (titkár), Áb-

rahám György III., Facskó Andrea VI., Kása Margit I., Kovács Fe-
renc III., Ledniczki István I I I , Mécs Zsuzsanna IV., Molnár G. Béla 
IV., Papp Géza II., Pásztor Imre II., Pfeifer Margit III., Szabó Gyula 
IV. éves hallgatók. 

Gyógyszerésztudományi Kar: Jávor Judi t III. (titkár), Bőviz Zsu-
zsa III., Cserényi Gyula III., Hajós Mihály I., Fekete Katalin II., Kiss 
Katalin III., Krenács Tibor III., Osváth Klára I., Plank Mária I I I , 
Rudisch Tibor 11, v a r g a Edit II. éves hallgatók. 

S Z E G E D I 

A József Attila Tudományegyetem, a 
Szegedi Orvostudományi ZJyetem és 
a Juhász Gyula Tanárképző Főiskola 
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